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(Kort bemærkning). 

Helge Adam Møller (KF): 
Jeg har bare to bemærkninger. Den ene gæl- 

der spørgsmålet, om børn og voksne kan fængs- 
les sammen. Det er der jo en længere redegørel- 
se for i bemærkningerne til beslutningsforsla- 
get og også om dansk praksis, om, hvor få gan- 
ge det sker, og om den nyere forskning. Der står 
jo også i konventionen, hvis jeg husker helt nøj- 
agtigt, at hvis det er af hensyn til barnets tarv, så 
kan det lade sig gøre. Vi må jo nok konstatere, 
at i de få tilfælde, hvor det sker i Danmark, er 
der specielle årsager til det. I masser af andre 
lande taler man jo ikke om, at man har enecel- 
ler som her. Dér vil der typisk kunne ske det, at 
det er børn, der sættes i celle sammen med 
voksne. 

Der er altså et antal forskelle, og det må der 
vel også være med en konvention, som skal om- 
fatte alle FN's medlemslande lige fra de mindst 
udviklede og til de rimelig højt udviklede, som 
jeg godt vil regne Danmark til. Men det får vi jo 
lejlighed til at diskutere, og det synes jeg er 
godt og rigtigt, også eventuelt at høre nogle eks- 
perter i Retsudvalget. 

Og så for det andet til hr. Ole Espersens be- 
mærkning om, at det må være skuffende for et 
antal mennesker, som igennem 10 år har arbej- 
det med konventionen, at jeg siger, den kan 
bruges til så utrolig lidt. Nej, jeg synes, det er 
flot, at vi kan konstatere, at i Danmark og sik- 
kert også i en del andre lande kan den bruges til 
utrolig lidt, for det fortæller jo noget om, hvor 
langt vi er kommet. 

Det er som sagt en konvention, som også 
gælder i ulande med hensyn til, hvorledes man 
tager sig af børn. Og jeg synes altså, det er flot, 
at vi kan konstatere, at vi er nået så langt, at det 
er forholdvis få ting, vi yderligere behøver at 
rette til eller stramme op. 

(Kort bemærkning). 

Ole Espersen (S): 
Hr. Helge Adam Møller glemte at svare på 

det ene spørgsmål, som jeg stillede, nemlig om 
børn i Danmark får den ret til privatliv, som 
konventionen klart forudsætter de skal have. 

Det andet er altså, at det er klart, at konven- 
tionen gælder mange forskellige lande, og de 
lande, hvor der er gode forhold, skal så være 
med til at gøre forholdene bedre bl.a. ved pres 

af en eller anden karakter mod de lande, hvor 
der er dårlige forhold. Men når vi selv på væ- 
sentlige områder ikke vil leve op til de krav, vi 
selv har formuleret, så er vores mulighed for at 
øve pres jo ganske lille -  hvis den overhovedet 
eksisterer. 

Lad mig citere fra et brev, Retsudvalget har 
fået fra forstanderen fra Sølager, der jo må siges 
at være sagkyndig på dette område. Efter at han 
har redegjort for de problemer, der er i forbin- 
delse med fængsling af unge sammen med 
voksne, skriver han til sidst følgende -  og hans 
ord vil jeg gerne gøre til mine -  »Hvis vi for at 
spare nogle få kroner kan tillade os at overtræ- 
de de regler, som vi selv har været med til at for- 
mulere, hvordan skal FN og dermed vi selv så 
kunne hjælpe børnene i langt fattigere lande 
med langt mindre humanitær tradition?« 

Jeg synes, det tager hr. Helge Adam Møllers 
ord fuldstændig på kornet. Men som sagt: Jeg 
mangler svar på mit spørgsmål, om vi i dansk 
ret har sikret børn den ret til et privatliv, som de 
skal have efter konventionen. 

Formanden: 
En kort bemærkning til hr. Helge Adam 

Møller. Så har der været to korte bemærknin- 
ger til hver af talerne. 

(Kort bemærkning). 

Helge Adam Møller (KF): 
Jeg beklager, at jeg bliver nødt til at tage or- 

det. 
Det mener jeg vi har sikret, hr. Ole Espersen, 

men jeg siger udtrykkeligt, jeg mener det. Og 
jeg er meget villig til at se på spørgsmålet i Rets- 
udvalget, hvis der er nogle nuancer eller nogle 
ting, jeg har overset. 

Inge Dahl-Sørensen (V): 
At ratificere denne konvention er ikke svært. 

Dansk lovgivning og folkeopfattelse er generelt 
i overensstemmelse med konventionen, hvorfor 
vi ikke behøver at foretage nævneværdige æn- 
dringer i dansk lovgivning. Derimod er der 
nogle holdningsmæssige justeringer, som jeg 
gerne vil komme tilbage til. 

Internationalt synes det, som om de fleste 
folkeslag uanset kultur, religion og politiske sy- 
stemer grundlæggende har samme opfattelse af 
børn rettigheder. Det er ikke underligt, for alle 


